
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444793

PORTARIA: 1504/2012 
Objetivo: de executar levantamento social e ambiental da área 
que será instalada a unidade produtiva e orientação sobre Plano 
de Engenharia Ambiental nas ações do Convênio nº 011/2009 
– Inclusão Socioprodutiva em QUATIPURU-PA nos dias 09 a 
11/10/2012 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211941/PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS (TECNICO 
EM GESTAO) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/10/2012 a 
11/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444798

PORTARIA: 1505/2012 
Objetivo: de conduzir o veiculo com equipe de técnicos, Srª 
INÊS DO ESPIRITO SANTO BRAGA e o Sr. PATRICK HELENO DOS 
SANTOS PASSOS, para executar levantamento social e ambiental 
da área que será instalada a unidade produtiva e orientação 
sobre Plano de Engenharia Ambiental nas ações do Convênio 
nº 011/2009 – Inclusão Socioprodutiva em QUATIPURU-PA nos 
dias 09 a 11/10/2012 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192709/MARCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO 
(MOTORISTA ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/10/2012 a 
11/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444799

PORTARIA: 1506/2012 
Objetivo: de realizar capacitação na Ação de Qualifi cação dos 
profi ssionais da rede Publica e Privada para o enfrentamento de 
Alcool e Drogas no município de RONDON DO PARÁ, no período 
de 16 a 19/10/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192315/HELESSANDRA SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 16/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA 259/2012 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 04 
DE OUTUBRO DE 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444338
PORTARIA N0  259/2012 - DIGEP/SEJUDH      BELÉM 

(PA), 04 DE OUTUBRO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
AFASTAR a servidora pública SÔNIA MARIA TEIXEIRA DA 
SILVA, matrícula n°  5681413/1, lotado na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, nos termos do art.111, 
da Lei Estadual n° 5.810/94, para efeito de formalização de 
Aposentadoria Compulsória, a partir de 04.10.2012.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444430

PORTARIA: 365/2012
Objetivo: Para debater no Conselho Nacional de Política Criminal 
e Penitenciária - CNPCP as Regras no Indu Natalino de 2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br

Servidor(es): 
572346451/FABIO AUGUSTO DO VALE HABER (Diretor de 
Assuntos Jurídicos) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444449

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria nº 204 de 04 de junho de 2012, 
processo nº 2012/237917, referente a Suprimento de Fundos, 
em nome da servidora Ellen do Socorro de Lima Barbosa, 
publicada no DOE nº 389590 de 05 de junho de 2012.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA SERVIDOR NOTA 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444760

PORTARIA N° 257/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 03 DE OUTUBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO  o que dispõe o Art.3º, & 1º da Regulamento 
do Concurso Servidor Nota 10/2012 do Estado do Pará, 
RESOLVE:
I-   Instituir a Comissão de Avaliação do  Concurso 
Servidor Nota 10/2012, da Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, que irá avaliar os servidores  inscritos, 
considerando as normas estabelecidas no Regulamento do 
Concurso.
II-   A Comissão, sob a presidência do Primeiro, será constituída 
pelos servidores abaixo relacionados:
Regina Célia Bayma Pinheiro, matrícula nº5789443/1, Chefe da 
Divisão de Recursos Humanos
Maria Betânia Faro Ferreira, matrícula nº5851033/4, Psicologa
Soraia Melissa Failache Soares, matrícula nº57202778/1, 
Técnica em Gestão Pública em Ciências Sociais
Milene Josy Cordeiro Afonso, matrícula nº57201769/1, 
Coordenadora de Promoção e Direitos de Pessoas com 
Defi ciência e Sofrimento Psiquico em exercício.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444295

PORTARIA Nº. 1743 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 134/11 – SECA de 15 de abril 
de 2011; o Parecer Jurídico nº. 198/2011 – ASJUR de 01 de 
junho de 2011, o despacho da Senhora Presidente da FASEPA, 
em exercício, de 09 de junho de 2011.
R E S O L V E:                                                  
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 069/12, Sindicância nº. 058/12, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-
RJU, os servidores Públicos Estaduais MARIA ENEIDA BERINA, 
matricula nº. 3194507/ 1, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, IZABEL FERREIRA REIS, matrícula nº. 3194353/ 
1 ocupante do cargo de Professor e SERGIO DE JESUS ARAUJO 
BARBOSA, matrícula nº. 723045/ 1 , ocupante do cargo de 
Monitor, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;Art.5º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
 Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1744 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
considerando o disposto no Art. 199 e 205 da Lei 5.810/94 - RJU 
de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal da avaliação de desempenho 
do estagio probatório do (a) servidor (a) ELIELCIO BEZERRA 
BARRA, matricula de nº. 57195463/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o (a) apto (a) para o cargo de Monitor, 
conforme respectivo processo nº. 901/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444323

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 1739/12 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
Matrícula: 5431174/2 
Cargo: MONITOR 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 20.09.2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 1740/12 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012

Servidor: SANDRO JOSE DAS NEVES SOARES
Matrícula: 5720459/2 
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 21.09.2012

EXCLUIR:
PORTARIA Nº. 1741/12 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012

Revoga a Portaria: 691/2009 de 31 de MARÇO de 2009 
Servidor: ANA ROSA PROTAZIO CORREA 
Matricula: 57201773/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Motivo: Cessão para Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES
A contar de 01/10/2012

INTERESSE PARTICULAR:
PORTARIA Nº. 1742/12 DE 02 DE OUTUBRO 2012.

Servidor: CECILIA LUCIA CALDAS CORREA
Matricula: 54197188/1
Cargo: MONITOR
Motivo: Licença para tratar de Interesse Particular
Período: 01.10.12 a 30.09.2014
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444325

PORTARIA: 0769/2012
Objetivo: Realizar acompanhamento e atendimento aos 
adolescentes que se encontram em tratamento de desdrogadição 
na Comunidade Terapeutica Ressurreição e Fazenda Embrião.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 475416 
de 02/10/2012 - Mem 744/2012- DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32223301/HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 03/10/2012
58956791/LUIS HENRIQUE LOPES COELHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444342

PORTARIA: 0770/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 475036 
de 02/10/2012 - Mem 1136/2012 CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882071/ALEXANDRE DE OLIVEIRA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012
80012911/ALEXANDRE PANTOJA DE JESUS (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2012 a 04/10/2012
571923881/ÂNGELA FERNANDES DE LIMA CORRÊA (MONITOR) 


